*Ius est qui sensu suo diffinire possit qualiter illa fecerit. Unde et haec enarrant miracula Dei, quae per ipsum in firmamento velut in speculo signata sunt, ita ut sol divinitatem, luna vero humanitatem Filii Dei ostendant, et stellæ reliqua secreta ipsius demonstrarent; et isto modo Deo, qui Deus et homo est, tam innumerabilis turba fidelium adhæret, ut eam nemo dinumerare valeat, quoniam et ipse innumerabilis in gloria sua existit. Hominem quoque, qui opus manuum Dei est, in lucido officio suo annuntiat firmamentum, quia secundum illud ædificatus est. Quapropter et hominem manifestat, ubi signa ipsius in se aperte portat. Et factum est respere et mane dies secundus, quoniam Deus opus suum in firmamento eodem studio finivit quo et incœpit, quia omnia opera sua in æquitate disponit. Item a iō mo.lo :*

*Quod secundum allegoriam firmamentum Christus, vel fides Christi, divisio aquarum firma interpositio ejusdem fidei, qua ab infidelibus fideles diruntur, vespere et mane in casu ritui et virtutis ortu accipiantur,*

**C**XXV. « Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (*Gen. 1*). » Hoc considerandum sic est : Dixit Deus : Fiat firmamentum fidei in medio infidelium populorum, qui intelligant prædicationem apostolorum, et qui etiam cum illis verba eorum voluntarie percipiunt; et dividat aquas, id est fideles, ab aquis, scilicet incredulis Judæis et paganis, ut Filius meus ad Judæos dixit : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Math. xxi*). » Hoc considerandum sic est : Vos qui infideles estis, hereditatem vestram per infidelitatem perdidistis. Quapropter Justo Dei judicio auferetur a vobis regnum in quo cum Deo regnare debuistis, et dabatur illis qui, peccata sua deserentes, proferunt fructus per quos regnum Dei glorificatur. Nam magna duritia in cordibus infidelium est, qui non secundum scientiam boni, sed secundum illicita desideria cordium suorum operantur. Rationalitas enim materia scientiae boni et mali est, et quasi faber ædificando et destruendo existit. Nam qui diem fidei diligit, dominum suam in cœlesti Jerusalem ædificat; qui autem illam repudiat, dominum suam ab honore et beatitudine supernæ hereditatis destruit; et quoniam idem omnia quæ facit in noxiis pomo secundum concupiscentias suas operatur, opera ejus obscura sunt, quia in tenebris sunt lucem fugiendo. Increduli itaque veram lucem, id est Filium Dei, reprehaverunt, nec eum videre, nec opera ipsius facere volebant, et ideo etiam hereditatem suam perdidérunt; illi autem qui eum bona fide suscepérunt, et præcepta ipsius compleverunt, doce sanguinis ejus cœlestis regnum adepti sunt. « Et fecit Deus firmamentum : divisitque aquas quæ erant sub firmamento ab his quæ erant super firmamentum. » Factum est ita (*Gen. 1*). Deus firmamentum ædilium auditorum in prædicatione apostolorum fecit, et divisit aquas, id est infideles populos, qui in terrenis rebus cum

A idolis et his similibus sub firmamento fuerant, ab omnibus illis qui super firmamentum, id est super Christum erant. Vocavitque Deus firmamentum cœlum, per quod intelligitur fides, quia ipsa firma et magna civitas cum cœlestibus operibus est. Quomodo? Ipsa civitas omnis ecclesiastici ordinis est, et victoriosissimum certamen contra incredulitatem omnium incredulorum. » Et factum est vespere et mane dies secundus (*ibid.*). » Facta est illa Unio intidelium cordium cum ortu firmamenti illius diei, scilicet rectæ fidei, dies secundus, quod quasi in secunda luce fidei est in Christum credere.

*Quia sicut dies secundus sine luminaribus cœli finit, ita et fides absque lucidis operibus nullius laudis sit, et ideo in opere ejusdem diei sicut in operibus ceterorum non est positum, et vidit Deus quod esset bonum. »*

**B**XXVI. Quod autem hic dictum non est, et vidit Deus quod esset bonum (*ibid.*). hoc est quod hoc igneum opus fidei et ceteræ virtutes nondum in opere surrexerant: sed tantum in auditu populorum illis eas in gusto operis nondum gustantibus se formaverunt. Et sicut homo quis cibus bonus sit nisi per gustum nescit, sic homines opera fidei operando nondum gustabant; sed quasi in umbra auditus ea tantum audiebant. Itaque sicut firmamentum super orbem terræ sine splendore solis, lunes ac stellarum adhuc erat, sic etiam tunc quasi in secunda luce fidei, ipsa fides sine lucido opere juste constitutarum ordinationum inanebat, ita ut illi homines fidem tantum quasi in umbratione perciperent. Et iterum alio modo :

*Quod secundum moralem sensum firmamentum intelligatur vir'us discretionis, quia fidelis quaque in activa et contemplativa vita et corpori necessaria a superfluis, sed et animæ salubria a noxiis servare novit.*

**D**XXVII. « Dixit quoque Deus : fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis (*Gen. 1*). » Hoc considerandum sic est : Deus in dilatatione cordis homini interdum loquitur. Quomodo? In dulcedine Spiritus sancti, quia in homine ipso locus domus suæ fulget. Et deinde instrumenta virtutum ad tutelam operis illius quod incipiebat in eo facit, ita ut homini illi nulla necessaria ullius virtutis desint, sicut etiam in celo et in terra fecit, ubi nullæ creaturæ homini necessaria desunt. Diceant igitur Deo sit firmamentum, quod discretio est in diversitate spiritualium et carnalium hominum, in eo quod homo cœlestis desiderium et necessariam curam carnis habere debet, scilicet ut in rebus cum discretione ita delineatur, ne exaltatio ruine per bona opera in illo ædificetur, et etiam ne de aliena instantia diversorum morum corruipatur; sed interdum cum suspiriis ore, in alia hora bonis operibus occupetur; alia autem vice necessaria carni ne deficit providet. Et quæcumque dona sancti Spiritus habuerit, illa cum discretione frequenter ædificet, et ita semper exercendis virtutibus proximo earum instet, ut per has ferventibus suspiriis ad cœlum anticipet, et curæ carnis non nisi ex neces-

sitate deserviat. In his quoque muneribus Spiritus sancti vana gloria, quam Deus omnino abjecit, effugietur, quia homo eam pro Deo se ipsum honorans habet, et radicem boni unam post aliam eradicat. Unde semper instabilis manens, in uno loco nullo modo stare valet, et super talem requiescere gratia Spiritus sancti non potest. « Et fecit Deus firmamentum; divisitque aquas quae erant sub firmamento ab his quae erant super firmamentum. Et factum est ita (*ibid.*). » Nunc quoque facit Deus omnia instrumenta virtutum in homine, cum discretione quam in exspiratione Spiritus sancti constituit, propterea ut ipse homo omnia instrumenta habeat, quae Deus utilia esse videt, in se ipso discernat, ita ne illa virtus quam incipit per vagationem mentis divergatur. Et sic Deus terrenas necessitates et coelestes virtutes dividit, quas Spiritus sanctus irrigat, et quae coelestibus semper adhaerent, quatenus homo cum eis ad contemplativam vitam semper anhelet. Haec quoque virtutes discretio continet, quasi ancilla quae dominam suam servitio suo obtinet, quia in terrenis rebus quae carni adsunt, et quae discretioni subjacent, ipsa domina ancilla carere non vult. Sic discretio firmamentum est, terrena, id est activam vitam, sub se; coelestia autem, id est contemplativam vitam, super se habens; quibus ipsa scala est, in qua mentes hominum per bona opera ad celum ascendunt, et in qua etiam propter necessitatem carnis ad terram descendunt, velut Maria et Martha diversa servitia Deo exhibuerunt, cui tamen utrumque placuit, quia ipse constitutor utriusque C

vite est. Sicque firmamentum virtutis inter utramque vitam sit, cum ipse homo sibi metipsi discretionem facit, ita ut coelestia et terrestria suo statuto modo recte habeat, sicut ea Deus constituit. « Vocavitque Deus firmamentum cœlum (*ibid.*). » Et Deus per inspirationem Spiritus sancti in homine discretionem cœlum vocat, quae vere certissima significatio cœli est, quia, ut firmamentum omnia ornamenta quae mundum illuminant et regunt atque continent in se habet, ita discretio omnia instrumenta virtutum quae a Deo procedunt, quibus corpus et anima regitur, obtinet; et sic quae intrinsecus latent non deliciunt, et quae extrinsecus sunt perjectantiam non obscurantur. « Et factum est vespera et mane dies secundus (*ibid.*). » Sic etiam in homine illo sit, qui ipse in bona consuetudine vespertinus est, cum omnia opera sua in discretione perficit. Nam Deus in initio omnium virtutum finem earum prævidet, quoniam ipsas se tangentes sentit, et etiam in fine initium earum approbat, quia bonum initium non prodest nisi etiam bonus finis sequatur, ut Filius meus in Evangelio de sposo loquitur, qui ad fatus virginis dixit:

*Testimonium Evangelii, in quo Sponsus fatus virginibus dicit: « Nescio vos, et ad quid hic assumendum et quo sensu accipiendum sit.*

**XXVIII.** « Amen, aumen dico vobis, Nescio vos (*Math. xiv.*). » Hoc considerandum sic est: Ego qui

A sum certissime dico vobis, qui propter gustum carnis secundum concupiscentias vestras operantes, ex toto extincti estis: « Nescio vos, » quia me cognoscendo ita non tangitis, ut virtutes justorum operum, quas bonæ scientiæ vestre proposui, faciatis, nec eas a me petatis. Animæ etiam vestre suspiria sua prohibetis, illam ad hoc cogentes, ut voluntatem carnis perficiat, et nullum auxilium a me querat. Quis enim potest illi respondere, cujus vox et verba non audiuntur? Nullus. Vos enim nullum clamorem ad me dirigit. Et quod donum illi dabitur, qui nec aliquid querit, nec postulat, sed qui muta voce donum fugit? Vere nullum. Itaque vos a me nihil postulatis. Nam illos qui cum suspirio animæ non clamanter ad me, et me corde et mente non attendunt, utpote mei oblitios, quasi scientiam eis non dederim B nescio, et ob hoc maximis quia per iniqua opera me irritant. Nam propter otiositatem fatuositatis suæ ad me non respiciunt, et discretionem virtuosarum mentium quae de Spiritu sancto accenduntur propter amplexis carnis repudiant. Unde et ab oculis meis exclusi sunt. Unum enim eligunt, at aliud abjiciunt, quia terrani cum viriditate sua apprehendunt, et cœlum propter voluptates suas negligunt, sola voce pulsant, sine opere ingredi volunt, sed idcirco porta ejus aperiri non poterit. Omnes namque virtutes per coelestia et per terrestria discerni possunt, quia homo in terra ambulat, et cœlum suscipit, ac in his duabus eum eligere oportet, quid secundum Deum diligit, et quid odio habeat, ita ut in bono ad coelestia tendat, et a malo se avertat. Sic utique dicitur Deo ignotum uniuscujusque hominis initium, cuius etiam fine ipse non approbat. Et ut in fine mundi qui multo utilior initio ipsius est, salvatio in Filio meo surrexit, quia in ipso initio perditio, in ipso autem fine salvatio processit; ita etiam bonus finis multo utilior quam bonum initium est. Tali modo discretio secunda lux boni operis, ut dies secundus est.

*Quare etiam juxta moralitatem opus secundi dicti, cum bonum sit, laude bonitatis careat.*

**XXIX.** Quod autem hic dictum non est, « et vidi Deus quod esset bonum (*Gen. i*), » hoc est quod discretio officium aliarum virtutum est, non operando, sed ceteris virtutibus ministrando, ut etiam firmamentum, quod sustentaculum illorum est per quae volvitur, alias operantes creature ipsi obsequiuunt existendo continent, quae propter servitum hominis operariæ nominantur, quoniam per illud singula opera sua die ac nocte operantur. Et ut etiam idem firmamentum unumquodque quod ei impositum est sustentans, illi locum dat, ita discretio per opus, ut ceteræ virtutes quae ab opere operatrices nominantur, operatrix non est, sed tantum aliarum virtutum sustentaculum.

*Quomodo quod scriptum est, « Congregentur aquæ usque ad id » factum est vespera et mane dies tertius » secundum litteram competenter intelligendum sit.*

**XXX.** « Dixit vero Deus : Congregentur aquæ

quæ sub cælo sunt in locum unum, et appareat arida Factumque est ita (*Gen. 1*). » Hoc considerandum sic est : Per verbum quod inexstingnibile est confluxerunt aquæ quæ sub firmamento remanserant in locum unum, quatenus terra appareret, ne eis cooptera inanisceret, et hoc antequam firmamentum illuminaretur factum est ita, ut illud stellis elucidatum, plateis aquarum quæ terra sunt ab aquis segregatis luceret. Et vocavit Deus aridam terram, quæ mater omnium germinantium in terra est, quia et primus homo ex ipsa factus est, congregationsque aquarum appellavit maria, ex quibus aquæ fluunt, quasi ab eis generentur. « Et vidit Deus quod esset bonum, et ait : Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita (*Ibid.*). » Vidit Deus quia omne quod fecerat recte et bene ad officium suum positum erat, ac per vivens verbum suum præcepit, ut ad germinandum florentem herbam materna terra viresceret, facientem quoque semen, quatenus in semine suo multiplicaretur, per quod iterum renascetur, quoniam omne germinem semen in se habet, ne in natura sua deficiat. Jussit etiam ut germinaret lignum fructiferum faciens fructum ad vescendum, in natura sua semen in semetipso habens quo iterum germinet cum super terram ceciderit. Et sic a *Impletum* est, quemadmodum cum servus læto animo præcepta domini sui perficit, cum paterfamilias illumi vocans ei negotia sua committit, et quid de uniuersitate faciat ipsi indicat, quia et terra cum gaudio ad jussa Domini sui movebatur, illa in omnibus adimplendo. « Et protulit terra herbam virentem et affereat semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam (*Ibid.*). » quoniam ut Deus præcipiebat protulit materna terra viriditatem herbarum semen suum in se habentium, viriditatemque lignorum congruentem fructum præferentium et in semine suo renascentium, quia dum semina istorum in terra cadunt, secundum speciem formationis suæ iterum alia resurgunt. « Et vidit Deus quod esset bonum, » ut omnia hæc quæ homini necessaria erant, quem facturus fuerat, ita præcederent, ne in sequenti necessitate hominis deficerent. « Factumque est vespero et mane dies tertius (*Ibid.*), » scilicet suis et initium, quibus completur tertium opus, quoniam Deus præfata tria opera cum circulo scientiæ suæ præsecerat, quæ nondum cum circuitu luminarium illustrata fuerant. Nam sicut ignis silet antequam flatu venti excitetur, sed flatu venti excitatus flagrat, ita opus Dei in præscientiæ ipsius siluit antequam prodiret, sed virtute viventis verbi excitatum in forma sua apparuit. Unde etiam inspiratione mea scriptum est :

A *Verba Dei in libro Isaïæ prophetæ dicens*, « *Tacui, semper siui, patiens sui, sicut pariens loquar,* » et in psalmo secundo loquentis ad Filium, « *Ego hodie genui te,* » et ad quid hic posita sint, et quomodo intelligantur.

B XXXI. « *Tacui, semper siui, patiens sui, sicut pariens loquar* (*Isa. XLII*). » Hoc considerandum sic est : Ego prophetia prophetarum Spiritu sancto imbuta, tacui in patientia, siui in mansuetudine, sicut pariens post dolorem suum loquar. Nam ante incarnationem Filii Dei velut muta tacui, ita ut secreta ipsius in me silenter continerem, nec ea in aperto protuli, quemadmodum ignis flamman in se continet quæ non per se, sed a vento movetur ; sed nunc post dolorem illum quem idem filius Dei secundum carnem in cruce passus est, sicut pariens dolore abjecto loquar, ea scilicet quæ prius occultaveram, in gaudio aperte proferens. Prophetæ etenim voces suas silenter comprimebant, quoniam quæ scientiæ locutionis eorum esset, pleniter nesciebant. Unde et apud semetipos dicebant : « O. o. o. pleniter non videmus quæ loquimur, scimus tamen quod Deus illa temporibus suis manifestabit ? » Et sic patienter sustinebant, scientiæ Dei illa committentes. Deus autem ad ministerium operis sui quod ad imaginem suam fecerat, illa postmodum illuminavit, velut mater post partum lætatur, cum infantem viderit, quem de se genuit, ad ipsum suspirando dicas : « *Hic est Alius meus.* » Sic etiam summus Pater de Filio suo loquitur : « *Ego hodie genui te* (*Psal. II*). » Quod *hodie æternitas illa est in qua secundum divinitatem Patri semper æqualis est* ; post cujus incarnationem prophetia in sanctis aperte flagrabit, qui prophetiam prophetarum exponendo palam loquerentur, sicut et Deus firmamentum lucentibus luminaribus illuminavit. Alio modo : « *Dixit vero Deus :* »

C *Quia id quod Deus vocavit aridam terram, et congregations aquarum appellavit maria, juxta diversos respectus allegorice de Ecclesia accipiuntur, quæ de pluribus populis collecta, et fidei soliditate fundata, a David terra virens, et a Joanne apostolo in Apocalypsi mare vitreum mistum cum igne nominatur, et quo sensu hæc eadem testimonia accipi debant.*

D XXXII. « Congregentur aquæ quæ sub cælo sunt, in locum unum, et appareat arida. Factumque est ita (*Gen. 1*). » Hoc considerandum sic est : Deus populos Christianorum congregavit qui inter paganos (*sic*) eum plus et doloribus impognati in diversis locis erant, et eos in unam Ecclesiam tulit, et sic ipsi terra viventium apparuerunt, sicut Propheta dicit : « *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psal. XXVI*). » Hoc considerandum sic est : Ego qui Deum sequi studio, cum ea quæ bona sunt operor, credo nec dubito quin vias eius bona illa que Dominatoris omnium sunt, in terra illa in qua beati vivunt, nulla pericula mortis amodo metuentes. Verbum quoque Dei dormientes mentes hominum excitat, illosque in vera visione fidei videre facit ita ut qui in infidelitate in inerata terra

prius erant, hos postmodum gratia Spiritus sancti, cum aratro fidei evertat. Eos etiam terram viventium parat, quæ omni fructifera viriditate florens, plennum fructum profert, sicut et propheta Virginem Filium Dei parturam dicebant, qui terram dormientem aratro vera fidei in sanctis suis suscitabit, ita ut ipsi fluens aqua de vivente aqua Spiritus sancti fluant. Atque hoc ita in præcepto Dei factum est, ut Deus voluit. « Et vocavit Deus aridam terram, congregacionesque aquarum appellavit maria (Gen. 1). » Itaque Deus Israel Ecclesiam promissam terram fluentem lac et mel nominavit, quia ipsa et dulcedo et candor cœlestis regni est, cum fide et confessione Dei Patris in Christiano populo effusit, ita ut idem populus Deum in vera Trinitate, quam Judæi percipere nolnerunt, confiteretur. Ista etiam Ecclesia ab aquis, scilicet apostolis, congregata mare nominatur, quia inimicitiae diabolicae pugnae contra animas et tempestates malorum Christianorum et paganorum contra corpora in magnis periculis in Ecclesiam inundant, eam opprimere volentes, nisi Deus eos liberet, qui nauta et remex suorum semper est, quia nullus Christianus cœlestem Jerusalem intrare potest, nisi tempestates illas, Deo adjuvante, pertransierit. Et Ecclesia etiam hoc ipsum mare est, quod Joannes evangelista, ut vitreum mare mistum cum igne vidit, ut in Apocalypsi dicit : « Et vidi tanquam mare vitreum mistum cum igne, et eos qui vicerunt bestiam, et imaginem illius, et numerum nominis ejus stantes supra mare vitreum, habentes cytharas Dei et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum agni (Apoc. xv). » Hoc considerandum sic est : Ego cui secreta Dei demonstrata sunt, vidi in interioribus oculis Ecclesiam quam Deus de communione populo Judæorum et paganorum vocavit, in fide puram, nec non e multis tribulationibus concussam, ubi fideles per Spiritum sanctum accensi, vivum Deum in vera fide cognoscebant et inspiciebant, quia fides velut umbra Divinitatis est, quam mortalis homo perfecte videre non potest. Et umbra formam quæ non videtur demonstrat, sicut et circinus formam nondum formatam signal, quemadmodum et Filius Dei Philippo Patrem desideranti videre dicit, quod ille qui videt eum videat et Patrem suum (Joan. xiv). Sancta enim divinitas D in humanitate latuit, et per doctrinam qua totum mundum illustraverat, mundo illuxit ; sicut et aqua terram, quæ velut corpus ipsius est, totam perfundit, et ad refectionem omnis creaturæ fructiferam facit ; quia etiam ut Deus a cœlestibus spiritibus videtur, sic quoque voluit, ut a creatura in humana natura conspiceretur. Sed et illos attendi qui superaverunt antiquum serpentem, ac membra ipsius et numerum angelici exercitus ejus, quoniam locus et numerus eorumdem cadentium spirituum per hominem impletur, quem diabolus per invidiam de paradiso seduxerat ; attendi, inquam, stantes in altitudine Ecclesie, dum carnem suam mortificarent cum sanctis operibus, et cum signis quibus

A undique in laude Dei volabant. Et etiam habebant laudem illam quæ ex præcepto Dei scripta est, et quam Deus per creaturas constituit, quia sicut cœlestis Jerusalem ex impositis lapidibus qui in terrinis jacebant primiis fundata existit, ita et vetus lex, spiritualia in se occultans, tandem spiritualia intelligere incœpit per quæ muri ejusdem civitatis postea ædificabantur. Cantabant quoque canticum Moyæ in similitudine cantoris, qui præsentia et futura cantat, quæ tamen ei ignota et aliena sunt, excepto quod tantum ad ipsa suspirat, sicut et Moses cum veteri lege quasi vox erat, in qua Verbum, scilicet humanitas Salvatoris latuit, qui scilicet Moses omnia mirabilia incarnationis ejusdem Filii Dei signanter scripsit, quemadmodum Deus eum docuit. Ipsi B etiam cantabant canticum Agni, quod in ordine virginum est, quæ Agnum Dei in fide habent, desponsationem carnis postponentes, eumque in dilectione intuentes velut ipsum præsentem habeant, quem in carne non vident. Quapropter et ipsis valde jucundum est quod summo Regi desponsatae sunt, et quod cum jubilatione laudis ipsi cantant, quia etiam ad alienam vitam cum spirito anima semper anhelant, et omnino sollicitudinem suam Deo comitendant voce et opere eum laudantes.

*Quod uterum Ecclesia, instar ejusdam terræ, et herbam virentem in simplicitate fidelium parvorum, et ligna pomifera in robusta operatione persectorum modo germinet, et juxta semen laus fidei in successione credentium usque in finem germinativa sit, et hoc in die tertio, scilicet in claritate ejusdem fidei.*

XXXIII. « Et vedit Deus quod esset bonum, et ait : Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, eujus semen in semetipsa sit super terram. Et factum est ita (Gen. 1). » Vivens terra Ecclesia est, fructum justitiae cum doctrina apostolorum parvus, sicut ipsi filii suis in initio predicaverunt, ut quasi herba in viriditate rectæ fidei essent, quam in semine verborum Dei perceperint, et ut etiam fructiferæ arbores secundum legem Dei fuerint, ita ut in semine eorum fornicationes et adulteria non perpetrarentur, sed in recta nativitate filios super terram parerent. « Et factum est ita, » quia in sono apostolorum fidem suscepit Ecclesia, et unaquæque constitutio populorum rectæ legi subjecta est. « Et protulit terra herbam virentem, et afferentem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam. » Ecclesia, quæ est terra viventium fructum bonorum operum in viriditate fidei protulit, et afferentem semen Verbi Dei, et fructum ita ut etiam filii ejus, sive divites sive pauperes, sive maiores natu sive minores, rectum conjugium secundum formas suas exerceant. « Et vedit Deus quod esset bonum. » Et illud ante Deum bonum erat. « Factinque est vespero et mane dies tertius, » Tunc divisio sparsionis Christiani populi, quæ ex præliis infidelium et doloribus quos ei pro-

pter rectam fidem inferabant facta est, quasi per vesperum se declinare coepit ad mane illius diei, scilicet stabilitate fidei in qua Christiani constitutam legem acceperunt, per quam scirent quid eis in eadem lege Dei faciendum esset; et hoc factum quasi dies tertius cum tertia luce rectae fidei est. Et iterum alio modo: « Dicit vero Deus :

*Item quomodo ea quae eadem tertio die facta narrantur, per historiam in moribus filiorum Ecclesie iuxterantur juxta tropologiam, adjuncto ad hoc competenti testimonio Evangelii, et quo sensu accipi debat.*

**XXXIV.** Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum, et appareat arida. Factumque est ita (*Gen. 1*). » Hoc considerandum sic est: Deus in compunctione cordis hominis dicit ut omnes necessitates corporis quæ discretioni subjacent, in placidum locum unius usus congregentur. Quomodo? Ut homo in epulis, aut in ebrietate, aut in illecebrosis ornamenti vestimentorum, aut in tortuosa mente superfluus non sit, in omnibus his gloriam sibi melius requirens; sed necessitas corporis ibi tantummodo apparet. Quomodo? Ut corpus ita medice pascatur, ut eo recte refecto, anima gaudium habere possit; et ut iusta itinera cum illo habeat, ita ut de nimia abstinentia in præcipitum non prosteratur, et ne etiam de superfluitate prædictæ immoderationis prematur. Et sic in homine omnia haec per admonitionem Spiritus sancti sunt, quain ipse in hilaritate mentis suscepit. « Et vocavit Deus aridam terram, congregacionesque aquarum appellavit maria. » Et Deus cum eadem admonitione homini illi per sanctam humilitatem insistit, ita ut se ipsum miserari aridamque terram propter diversas necessitates corporis su. nominet; unde etiam propter sæculares res, quæ in ipsis necessitatibus latent, suspiria habet, se ipsum ut fluctuationem maris existimans, et ob hoc etiam in humilitate se deprimens, quasi spirituali gaudio indignus sit. « Et vidi Deus quod esset bonum et ait: Germinet terra berbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum, faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita (*Ibid.*). » Dens in amplexione dulcis ac profundæ humilitatis videns quod modo seipsum propter terrena despiciat, quæ de fragilitate sua sine contagione esse non posunt per admonitionem Spiritus sancti ait: « Quia homo compunctionem cordis et discretionem boni et mali suscepit, et seipsum terram esse cognoscens sanctæ humilitati prostratum subjicit, nunc in viriditate virtutum diligenter germinet, ita ut in cogitationibus et operibus suis carnalibus desideriis non succumbat, quia ipse in corpore suo succum habet, qui eum ad hoc semper allicit, ut in operibus suis peccare incipiat.

Et hæc bona opera in consuetudine habens, semen faciat, videlicet ut secundum verba doctorum se corrigena a prædictis desideriis, se abstrahat, et deinde ad fortiores virtutes fructus facientes, secundum doctrinam magistrorum ascendat. Quomo-

do? Homo a doctoribus quid bonum, quidve malum sit scrutari debet, et secundum doctrinam eorum faciat, ita ut instrumenta virtutum illarum quas incepit, hoc semen Verbi Dei in semetipsis habeant, et illud super terram, scilicet super hominem sit; sieque fieri ut quod de admonitione Dei ardenter suscepit, ex amore Dei in ipso perficiatur. « Et protrulit terra herbam virentem et afferentea semina juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam (*ibid.*). » Homo a Spiritu sancto interius decitus, tunc de corde suo viriditatem abstinentie, delectationes carnis coercedo, et verbum correctionis profert, quando in se secundum magistrationem qua se ipsum constringit, ad Deum semper auhelat. Nam unaquæque virtus arida est, si verbo correctionis intra hominem non radicat, ut Salvator in Evangelio ait: « Aliud cecidit supra terram, et natum aruit, quia non habebat humorum (*Luc. viii*). » Hoc considerandum sic est: Semen verborum doctrine Spiritua sancti in terra seminatur, quatenus homo per illud in anima pascatur, sed quoniam illud multimoda dona Spiritus sancti sunt, aliud cadit supra dura incredulorum hominum, ita ut illi hoc interdum quasi gementes percipient, sed tamen fructum pietatis non proficiant, quia humor lenitatis carent, quemadmodum nec terra sine humore insecunda ad fructus existit, fructum utilitatis non assert. Deus enim creaturas ad intellectum hominis creavit, quatenus in illis utilia eligerent et inutilia reprobarent, sicut et terra ubi humore perfusa mollis est, fructum facit, ubi vero absque humore dura et lapidea existit, fructum asserre non potest. Nam homo in scientia boni terra bona et delicata notatur, in scientia autem mali terra dura et lapidea intelligitur, ita ut ros Spiritus sancti super illos qui cum delectatione spiritualis vita bona opera operantur, ad pluviuum fructum fundatur, et illi qui per gustum carnis quæque peccata voluptatis ad se colligunt, per duritiam cordis ut petrosa terra infructuosi permaneant, quoniam succus bona voluntatis in ipsis exarbit. Et quomodo virtus intra hominem verbo correctionis radicabit? Ut ipse verbo cordis sui se constringat, cum quo contra vitia pugnare debet. Et sic alias virtutes quibus se per doctrinam majorum instruit proficiet, ita scilicet ut intelligat qualiter cum timore se constringere, et a malo per abstinentiam recedere debat, quia homo qui in delectatione a pravis operibus se abstinet, majoris virtutis est quam ille qui non deflectatur, opera carnis suæ deviat. Et sic homo per verba dictorum quæque sapienter perficiens, in semetipso fructum secundum exemplum quo doctus est proferet, et verba eorum contra se cum correctione verborum suorum habebit. « Et vidi Deus quod esset bonum (*Gen. 1*). » Prædictæ cause Deum ita tangunt, ut eas acceptando sciat et videat quia homo se ipsum restaurans, de instabilitate quæ sibi in ruina Adæ orta est, et quam malam

B **D** auhelat. Nam unaquæque virtus arida est, si verbo correctionis intra hominem non radicat, ut Salvator in Evangelio ait: « Aliud cecidit supra terram, et natum aruit, quia non habebat humorum (*Luc. viii*). » Hoc considerandum sic est: Semen verborum doctrine Spiritua sancti in terra seminatur, quatenus homo per illud in anima pascatur, sed quoniam illud multimoda dona Spiritus sancti sunt, aliud cadit supra dura incredulorum hominum, ita ut illi hoc interdum quasi gementes percipient, sed tamen fructum pietatis non proficiant, quia humor lenitatis carent, quemadmodum nec terra sine humore insecunda ad fructus existit, fructum utilitatis non assert. Deus enim creaturas ad intellectum hominis creavit, quatenus in illis utilia eligerent et inutilia reprobarent, sicut et terra ubi humore perfusa mollis est, fructum facit, ubi vero absque humore dura et lapidea existit, fructum asserre non potest. Nam homo in scientia boni terra bona et delicata notatur, in scientia autem mali terra dura et lapidea intelligitur, ita ut ros Spiritus sancti super illos qui cum delectatione spiritualis vita bona opera operantur, ad pluviuum fructum fundatur, et illi qui per gustum carnis quæque peccata voluptatis ad se colligunt, per duritiam cordis ut petrosa terra infructuosi permaneant, quoniam succus bona voluntatis in ipsis exarbit. Et quomodo virtus intra hominem verbo correctionis radicabit? Ut ipse verbo cordis sui se constringat, cum quo contra vitia pugnare debet. Et sic alias virtutes quibus se per doctrinam majorum instruit proficiet, ita scilicet ut intelligat qualiter cum timore se constringere, et a malo per abstinentiam recedere debat, quia homo qui in delectatione a pravis operibus se abstinet, majoris virtutis est quam ille qui non deflectatur, opera carnis suæ deviat. Et sic homo per verba dictorum quæque sapienter perficiens, in semetipso fructum secundum exemplum quo doctus est proferet, et verba eorum contra se cum correctione verborum suorum habebit. « Et vidi Deus quod esset bonum (*Gen. 1*). » Prædictæ cause Deum ita tangunt, ut eas acceptando sciat et videat quia homo se ipsum restaurans, de instabilitate quæ sibi in ruina Adæ orta est, et quam malam

esse novit humiliiter surrexit, et hoc valde bonum est, quia Deo tunc reviviscit, dum ad Deum pervenire desiderat. « Factumque est vespera et mane dies tertius (*ibid.*). » Et ita flet hoc vespera, scilicet bonus finis, cum initio bonum incipientis dies tertius, ut praedictum est, in hoc quod homo se ipsum a malis operibus constringit, facta tertia virtute boui operis, quæ humilitas est.

*Quomodo ad litteram accipiendum sit quod scriptum est : « Dixit Dens : Fiant luminaria in firmamento cœli, et cetera usque ad id, et factum est respera et mane dies quartus.*

XXXV. « Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem et noctem, et sint in signa et tempora, et dies et annos, et lucent in firmamento cœli, et illuminent terram. Et factum est ita (*Gen. i.*). » Hoc considerandum sic est : Per divinam iussionem illuminatio firmamenti opus Dei pulchrum et gloriosum ostendebat, ut etiam anima corpus pulchrum et gloriosum faciet, quod licet post transitum illius propter primam conceptiōnem in putredine feteat, tamen sicut et superiora immutabitur, cum ipse homo denuo resuscitetur. Et officia luminarium istorum Deus constituit et divisit in diem et noctem, quia in his duabus divisionibus, videlicet in die ac in nocte, omnis dispositio necessitatis hominis pendet, quatenus ille cum rationalitate per signa eorumdem luminarium, quæ creatura illa et illa sit, et quomodo tempora dierum, noctium et annorum per singula hæc signa minorent, atque ut ipsa luminaria in firmamento elucidata videantur illuminantia terram, et ea quæ in ipsa sunt. Omniaque hæc ita constituta sunt, ut ea Deus apparere jussit. « Fecitque Deus duo magna luminaria, luminare majus, ut præcesset diei, et luminare minus, ut præcesset nocti; et stellas, et posuit eas in firmamento cœli, ut luerent super terram, et præcessent diei et nocti, et dividarent lucem et tenebras (*ibid.*). » Deus per Verbum suum hæc duo magna luminaria lucide illuminavit, majus scilicet in die, minus vero in nocte, quorum alterum in ordine suo stat, nec crescit, nec minatur, alterum per signa firmamenti crescit, et defecit accipit. In his quoque duobus luminaribus Deus quomodo opus suum, quod homo est, in duabus naturis perficeret prævidit. Unde et ille in bona scientia cœlestis, et in mala scientia terrenus est. Bona enim scientia ex Deo cœlestis est, nec ullus rationali animæ abstrahere potest, quin per boum scientiam reptilia terra male scientia assimilata præcellat, quæ de terra roborata in nocte super ea audacius reptant et in sordibus gaudent. Mala vero scientia cum sordibus peccatorum est, bona scienzia subjacet; eamque justam cognoscit, quamvis ipsam abhorreat. Sed bona scientia fortissimum bellatorem male scientia resistere facit, illumine, si ceciderit, per pœnitentiam erigit, et ne in gustum peccati recurrat præmunire non desinit, quoniam bona scientia ut dies, mala autem ut nox est.

A Quapropter et ista in malo delectatur malumque perficit, cum delectatio peccatum præcedit, atque per has duas scientias, omnis homo mundas et imminundas res cognoscit. Dics namque noctem scit, et ab ea secedit; nox vero diem novit, et ab illa fugit eodemque modo bona scientia a mala declinat; mala quoque a bona se separat, quoniam altera alteram abhorret. Sic homo cœlestis et terrestris est, quia cum cœlum in primo casu angelii motum est, Deus cum vili natura terræ illud reparavit, atque hoc modo terra fundamentum cœli est, cœlumque cum majoribus miraculis, quam in primo angelo fuisse, super terram ædificatum est, quoniam homo de terra factus, plenum opus Dei est. Stellæ quoque de luna, ut flamma de igne, flagrant, et per totum firmamentum lucenti lumine infuse sunt, velut si flamma per cibrum luceat, et sic totam terram illuminant, atque ut positæ sunt, usque ad novissimum diem præstabunt. Ipsæ etiam in descensu lunæ lucidores, quam in augmento illius videntur, quia in augmēto ejus præ fortitudine serenitatis ipsius perfecte videri non possunt, solique occurruunt diem ostendentes, et lunæ subveniunt noctem illuminantes, et sic dividunt lucem a tenebris, ubi diem et noctem cum ministerio suo ostendunt. Et vidit Deus quod esset bonum, scilicet approbans quod per spirantem sphæram luminis opus suum plenum, et ad ministerium paratum et elegans esset tenebris fugatis. « Et factum est vespera et mane dies quartus, quia quatuor elementa, videlicet ignis, aer, aqua et terra, per gratiam Dei parata et occultata in omnibus rebus apparuerunt in quibus constituta erant. Item alio modo :

*Quia secundum allegoriam firmamentum firmitas Christianæ fidei, per duo magna luminaria duas potestates, spiritualis in sacerdotibus, et secularis in regibus, per stellas minores qui sub illis sunt, prælati et judices designantur; qui unnes positi sunt ut illuminent terram, Ecclesiam per diem et noctem instruendo, spirituales doctrinæ et exemplorum lumine, et coercendo carnales censura justitiae.*

XXXVI. « Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, ut dividant diem et noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, et lucent in firmamento cœli, et illuminent terram. Et factum est ita (*Gen. i.*). » Hoc considerandum sic est : Deus per Spiritum sanctum in cordibus discipulorum suorum dixit : « Fiant sacerdotes, et doctores in Filio meo, qui Ecclesiam, quæ supra firmam petram, id est Curistum, ædificata est, illuminent, de quo lapide justitia veræ fidei emanavit. » Ipsi quoque sacerdotes in omnem Ecclesiam militantur, eam ita illuminantes, ut populo per verba sua diem, id est salutem fidei dividant, et felicitatem illam quam per eamdem fidem consequantur, si ea observaverint annuntient. Et etiam populo noctem, scilicet æternâ tormenta, quæ ad infinitatem pertinent, insinuent, et hoc eis ipsi doctores etiam cum variis signis probent, ita ut illa quæ ipsis observanda sunt annuntient, scilicet festa quæ

celebranda sunt, et tempora jejuniorum quae consticta sunt, et dies qui in lege Dei remissibiles sunt, ut animam cuius institutis præceptis obseruent. Et præcepta illa per fidem in cœlo, id est in Filio meo, luceant, quia laudem angelorum sequuntur, et etiam ecclesiam terram viventium cum laude Dei illuminent. » Et factum est ita. Fecit itaque Deus duo magna luminaria, luminare maius ut præcesset diei, et luminare minus ut præcesset nocti. Et stellas. Et posuit eos in firmamento cœli ut lucerent super terram, et præcessent diei et nocti, et dividerent lucem ac tenebras (*ibid.*). » Fecit Deus duo magna luminaria, quae Ecclesiæ necessaria erant; luminare maius ut præcesset diei, videlicet principales et spirituales magistros, qui præpositi Ecclesiæ, lumen fidelium oculorum existant, ita ut reliqui spirituales magistri, id est minores personæ, sub præcepto eorum, sicut bos sub iugo subditi et ligati sint, ne sine pastore errando ambulantes, ab aeri volucræ, scilicet diabolo, arripientur. Et etiam luminare minus, scilicet reges et alias sæculares potestates, ut terræ rebus et sæcularibus populis tanquam nocti præsent, qui enim tenebrositate multatrum illicitarum rerum frequenter obscurantur, quia sensibilitas voluptas carnis, quæ in Adam orta est, in illis multo sergit. Unde in seueritatem quid facere possint computant, et a justo iudicio se non recte dijudicantes abscondunt. Fecit etiam stellas, videlicet eos qui hi minori potestate majoribus principibus subjecti sunt, ut viventi terra, id est Ecclesiæ luceant, ubiquecumque ipsa in firmamento petra, id est in Christo, ficerit, ita ut lucidis, id est recte viventibus, et umbris, id est in malo sixantibus præsimt, facidos secundum opera corum, et malo secundum nequitiam ipsorum judicantes. « Et vidit Deus quod esset bonum, » hoc est in beneplacito suo dispositum, ut in Ecclesia diversis distincta gradibus, et simplices sapientum doctrina illuminarentur, et delinquentes rectorum disciplina corrigerentur. « Et factum est vespero et mane dies quartus (*ibid.*). » Ordinante Deo Ecclesiam instabilitas illa, quæ in ea erat quando Christiani spirituales pastores et sæculares rectores non habebant, quasi quarto die ab obscuritate confusionis illius se declinare coepit ad ortum stabilis diei, qui in eadem Ecclesia resulxit cum in veræ fideli et ceterarum virtutum luce sanctæ operationis studio confirmata est. Et iteram alio modo :

*Iam quia secundum tropologiam per firmamentum discretio rationis, per duo magna luminaria duo præcepta charitatis, per stellas recte cogitationes intelligantur, ut per ista quisque fidelis illuminatus sollicite discernat quid honoris et gratiarum Dei, quid et suæ et proximorum necessitatí secundum subiectum animæ et utilitatem corporis debet.*

**XXXVII.** « Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem et noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, et luceant in firmamento cœli, et illuminent terram. Et factum est ita (*Gen. 1*). » Hoc considerandum sic

A est : Deus in admonitione Spiritus sancti dixit : Fiant ex dono Spiritus sancti in discretione lumina-ria, ut homo Deum et proximum suum sicut se ipsum diligat. Quomodo faciet hoc ? Tela viriditatem animæ ad Deum trahit anhelet, ita ut alienum deum in infidelitate quasi extraneus non querat, sed in virili animo ad me respiciat. Proximum quoque suum sicut se ipsum diligat, ita ut quæque necessaria, quæ ad formam suam pertinent, illi diligenter provideat, quia ipse forma et frater ejus secundum humanitatem est. Et eum indignum non habeat, quo sicut vilis illi creatura subjectus sit, sed in societate sua voluntarie suscipiat, quia Deus qui justum, ipse etiam et illum in eadem forma constituit. Caveat quoque ne in morte animæ ihuus ullam communionem peccatis ipius consentiendo habeat, ita ne animam ipsius sicut nec suam occidat. Et ista luminaria in firmamento cœli, id est in discretione rationis luceant, ita ut ipse homo cum discretione diem recte discernat, scilicet quali honore me omnipotentem Deum in desiderio animæ sue habeat, et in gemmis suis ad me libenter suspirat. Noctem quoque, id est illud obscurum quod in corpore latet, et ad terrena pertinet, scilicet noctes et nocturnam sui ipsius et proximi, ita cum eadem discretione illuminet, ut nec propter inferiora a spe superiorum aveatur, sed in his etiam ad celestia desideria semper suspiret. Ipsa quoque luminaria sint et in interiora signa, quomodo suspirare, orare et flero ad Deum et Spiritum sanctum in adjutorium suum aurocare debeat ; sint ei et in tempore, videlicet qualiter in proprio et in proximi sui usu exerceantur ; sint ei etiam in dies fidei, ut omnia opera sua in zedificatione boni operis in me reliquerint. Et sint ei in annos, ita ut annuale tempus observet, bonum in his omnibus per sancta opera crucis Dei et proximo suo incipiens, et in omni legi Dei beneficio, ita ut per omne tempus vitæ suas bona exempla proximo suo præbeat, in omnibus constitutis rebus, quæ in duabus præceptis pendent. Et hoc luminaria in prædictis præceptis in firmamento cœli, id est in discretione mentis luceant, atque emissa lumina operis hujus terram, videlicet hominem, illuminent, ut ante Deum mente et corpore reflugeat. Et hoc in homine ita sit per compunctionem ardoris amoris Dei et proximi sui, et hæc omnia in Deo discernat. « Peccatum Deus duo magna luminaria, luminare maius ut præcesset diei, et luminare minus ut præcesset nocti, et stellas. Et posuit eas in firmamento cœli ut lucerent super terram, et præcessent diei et nocti, et dividerent lucem ac tenebras (*ibid.*). » Fecit Deus in homine per inspirationem Spiritus sancti, et totis viribus ipsorum amando inspiciat, ut hoc lumen diei, id est veræ fidei, quæ ante oculos Dei lucet, præsent, quia homo Deum exterioribus oculis videre non potest, sed cum per fidem in anima interioris tangit. Et luminare minus, scilicet dilectionem proximi sui ; quæ minor dilectione Dei est, quia homo toto desi-

dorio Deum intra animam suam aspicit, proximum autem palpando et videndo cum exterioribus oculis facie ad faciem videt; et ideo ipsa nocti praest, quia visio hujus mundi nocturna est, quae sine contagione peccati esse non potest. Et stellas, id est rectas et bonas cogitationes quas Deus in armamento, id est in discretione hominis ponit, ut in omnibus rebus quid bonum et utile sit deprehendat, ne tenebris ignorantiae in scientia sua obscureretur, et ut ipse super infirmitatem corporis illud regendo vigilet, et cogitationibus suis agenda quæque prævideat; ipse quoque cogitationes lumini justitiae et necessitatibus corporis ita præsent, ut eas recte disponant, et ut lumen justitiae Dei a tenebrosa necessitate seculi et corporis illam isti præponendo discernant. « Et vidit Deus quod esset bonum, » B approbans scilicet dominum suum in homine secundum justitiam suam recte dispositam, et gaudens illum præcepta sua quibus ei reconciliatus est, operibus adimpluisse. « Et factum est vespero et mane dies quartus (*ibid.*) » Ipse Deus in hominem bonum animem cum initio prædictæ legis facit, quia omnibus virtutibus bonum finem providet. Quod si finis bonus non est, operatio initii etiam obtruncatur, sicut inutilis arbor peribit, cuius rami virescunt, et florere incipiunt, sed tamen fructum non proferunt. Et quemadmodum arbor illa, si sic perseveraverit, abscondetur, ita et homo ille a Deo eradicabitur, qui bene operari incipit, et coepit ad finem non perduci, quia Deus initium bonorum operum sine bono sine non respicit. Et in credentibus populis, qui quatuor elementis utuntur, quasi dies quartus fiet hæc quarta virtus, scilicet dilectio Dei et proximi, quæ spiritualibus et secularibus ad observandum communis est.

**Quomodo ad litteram intelligendum sit, et quomodo homini cooptetur quod scriptum est:** « Producant aquæ reptile animæ viventes, et volatile super terram, » usque ad id: « Et factum est respere et mane dies quintus. »

**XXXVIII.** « Dicit etiam Deus: Producant aquæ reptile animæ viventes, et volatile super terram sub armamento cori (Gen. 1). » Hoc considerandum sic est: Per vivens Verbum suum imperavit Deus ut producerent aquæ reptilia et volatilia viventes animæ, velut flores, qui de ramis arborum procedunt, quia Deus creaturas primitus creavit, deinde alias ex aliis produxit, quoniam prævidit, quid unicuique constitutioni in unctionamento et sub firmamento quæ per ipsum tangitur adesset, sicut etiam forma primum constituitur, et post ad unumquodque opus suum mouetur. Et processerunt quæ in aquis natant, et quæ in aere volant, ne aqua vacua foret opus illud adimplere, quod per ipsam perficiebat erat, et ne etiam aer corporalibus et viventibus volatilibus carceret, quæ ex aere repellent et vivificantur. Unde et pisces ex natatu natales; volucres vero ex volatu volatiles dicuntur; homo autem nec naturæ ad perfectum, nec volare potest, sed pedibus suis super terram incedit, de qua crea-

A tus est. Sed pisces et volucres mundioris geniturae genitura cæterorum animalium sunt, quia Spiritus sanctus aquas præ cæteris elementis sanctificavit; et sicut aqua omnia munda et inmundia superat, ita et anima omnia penetrat atque carnem superexcellit. Anima etiam humana ad imaginem Dei facta est, et cum omnibus creaturis in homine operatur; sed Deus in omnibus creaturis est, omnesque creature excedit, quoniam nec initium nec finis in eo reperitur.

« Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem, atque notabilem, quam produxerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum (*ibid.*). » Deus in aquis genera piscium formavit, ac de ventosa flagrantia vivente animam eis induxit. Quapropter et ipsi notabiles vivunt de aquis generati, et inter omnia reptilia primi apparuerunt. Et quia vivens spiramen formas corporum excellit, ideo et aqua primum viventia produxit, quoniam aqua et sanctificata et spiritualis est.

C Geuitura quippe in aquis quæ sit genitura illa quæ per primam fraudem antiqui serpentis decepta est mirabilior existit, quia in dilectione carnis gustus peccati exoritur; sed quoniam diabolus regenerationem in aquis destruere non potest, aquas odio habet. Deus autem squamam concepti peccati in Filio suo per lavacrum abluit, quo diabolus hominem denudare non potest, quoniam nescit unde virgo hominem illum conceperit, qui omnem gustum peccati per aquam diluit. Et quia diabolus partus Virginis occultus est, quæ viscera sua non vulnerata, sed integra esse cognovit, idcirco et genitaram banc Spiritus et aquæ dissipare non valet.

Per pisces autem Deus designavit, quod homo per viventem animam mobilis est, quemadmodum et pisces in aquis agiles sunt; per volatilia vero ostendit quod per rationalitatem ubique volat, velut etiam volatilia in aere seruntur. Quapropter et spiritualibus hominibus, qui communem populum fugiunt, spirituales cibi secundum genus suum convenientes adhibendi sunt, sicut et pisces et volucres a cæteris animalibus segregati in aquis et in aere vivunt. « Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram (*ibid.*). » Vedit Deus, id est approbavit, esse bonum, ut prædicta genera piscium et volatilium aerem in se haberent unde viverent; et benedicendo eis ne desiderent, jussit unquamque earum secundum genus suum crescere in formatione, multiplicari in numero velut germina et fructus agrorum crescent et proficiunt, quatenus et pisces replerent aquas, quia in ipsis versantur, et aves in multitudinem exsurgentur, quæ propter pascua sibi convenientia terræ immorantur. « Et factum est vespero et mane dies quintus (*ibid.*), » qui finis et ortus operis hujus hoc idem opus ostendit quod Deus ad quinque sensus hominis posuit, quos anima in homine perlustrat. Quod enim anima videt, hoc spiritualis est, quoniam ex spirituali spiri-

D tate auctoritate ostendit quod per rationalitatem ubique volat, velut etiam volatilia in aere seruntur. Quapropter et spiritualibus hominibus, qui communem populum fugiunt, spirituales cibi secundum genus suum convenientes adhibendi sunt, sicut et pisces et volucres a cæteris animalibus segregati in aquis et in aere vivunt. « Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram (*ibid.*). » Vedit Deus, id est approbavit, esse bonum, ut prædicta genera piscium et volatilium aerem in se haberent unde viverent; et benedicendo eis ne desiderent, jussit unquamque earum secundum genus suum crescere in formatione, multiplicari in numero velut germina et fructus agrorum crescent et proficiunt, quatenus et pisces replerent aquas, quia in ipsis versantur, et aves in multitudinem exsurgentur, quæ propter pascua sibi convenientia terræ immorantur. « Et factum est vespero et mane dies quintus (*ibid.*), » qui finis et ortus operis hujus hoc idem opus ostendit quod Deus ad quinque sensus hominis posuit, quos anima in homine perlustrat. Quod enim anima videt, hoc spiritualis est, quoniam ex spirituali spiri-

culo visum lucis habet, discernens quid visibile et quid invisible sit, quia et per rationalitatem societatem angelorum spirituum se habere intelligit. Ipsa quoque invisibilis ut angelus existit, formamque corporis sui movet, quod quasi tunica ipsius est per quam obtegitur ne videatur, licet omnis creatura eam intelligat, quia vivens motus est. Alio modo :

*Quia Deus unicum Filium suum mundo destinavit, cuius prædicatione sublimia cœlestis conversationis præcepta data sunt, quibus spiritales a carnalibus discernerentur : et verba Evangelii de relinquendis omnibus cum eleganti expostione ad instructionem erangelicæ disciplinæ pertinente.*

XXXIX. « Dicit Deus : Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli (Gen. i). » Hoc considerandum sic est : Deus per prædicationem discipulorum suorum Ecclesiae dixit : Nunc subtiliora præcepta per abstinentiam producamus, quæ cum vigiliis, et jejuniis, ac orationibus in Christo fideliter vivendo terrenis rebus non adhærent, et quæ sub firmamento cœli, quod Christus est, cum altioribus pennis virtutum quasi virgines et viduæ in Ecclesia volent et cœlestia sequantur. « Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam producerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum (ibid.). » Ostendit scilicet unicum Filium suum in carne in quo oratum est Evangelium, in quo dicitur : « Omnis qui reliquerit dominum vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit (Matth. xix). » Hoc considerandum sic est : Omnis fidelis qui reliquerit dominum, id est propriam voluntatem, vel fratres, scilicet carnales concupiscentias, aut sorores, id est gustum peccatorum, aut patrem, videlicet delectationem carnis, aut matrem, id est amplexionem vitiorum, aut uxorem, scilicet avaritiam, aut filios, videlicet rapinam et furtum, aut agros, id est superbiam pro gloria nominis mei, ita me inspiciens qui Filius Dei et Salvator hominum sum, centies tantum in quiete mentis suæ corporaliter accipiet, quia omnem sollicitudinem seculi a se projectit, et me subsecutus est. Unde ei et omnia hæc in ministerio occurrent. Nam primitus relinquenda est domus, videlicet propria voluntas, in qua homo pro libitu suo requiescit, velut ille qui in domo sua in quiete manet ; deinde fratres, id est carnales concupiscentiae, quæ proprie voluntati conjunguntur ; et postea sorores, scilicet gustus peccatorum qui carnales concupiscentias ubique subsequitur ; dehinc autem pater, per quem delectatio carnis notatur, quæ in carnis concupiscentiis valde delectatur ; et post hæc mater, id est amplexio vitiorum, quæ delectationem carnis per omnia amplectitur ; et deinde uxor, videlicet avaritia, quæ amplexionem vitiorum imitatur, ita ut illis non

A saturetur, sicut et vir cum uxorem duxerit, in avaros quæstus labitur. Et postmodum filii, id est rapina et furtum quæ avaritiam subsequuntur, quemadmodum homo filiis suis divitias congregare ntitur ; et tandem agri, scilicet superbia, quæ rapinam et furtum defendere conatur, quoniam cum homo injuste acquisita impune sibi attraxerit, superbire per jactantiam incipit. Sed cum quilibet fidelis ista omnia a se abjecerit, et meliora superabundanter recipit, ut prædictum est ; vitam quoque æternam in beatitudine indeficientem possidebit, eo quod se ipsum pro Deo temporaliter neglexerit, et ad cœlestia anhelaverit. Iste enim qui seipsum et genus suum et natos suos propter Deum relinquit, quemadmodum Abram fecit, pro unoquoque quod oculis videt et corde attendit, præmium centupli accipiet, velut etiam de Maria dicitur : « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Luc. vi), » quia et illa a vertice usque ad plantam pedis se totam dimittens, de singulis mercede remunerata est. Quapropter et iste cum omnibus supradictis laboribus decorabitur, ut etiam faber opus suum cum eleganti decore exornat, et ad cœlestia gaudia tandem transibit. Ille vetus lex nesciebat, quoniam humanitas Salvatoris illa nondum tetigerat, sed nova hæc in se fideliter colligebat. Filius namque Dei, qui in igne Spiritus sancti a matre genitus est cui et humana genitura omnino ablata et abstracta est, reclam genitiram spiritualia vitæ docuit, ita ut homo se ipsum constringat et sanctificet, et sic vivendo angelicam conversationem habeat, quia idem Filius Dei humanitate sua hominem liberavit, et ad superna gaudia reduxit. Deus etiam omnem vitam virtutum creavit, quæ in viventibus mentibus hominum qui se de terra elevant, manent, et qui etiam in hoc mobiles sunt quod de malo ad bonum se semper convertunt, et de virtute in virtutem proficiunt. Et has virtutes illæ aquæ super quas Spiritus sanctus venit, iidem apostoli producerunt, cum in bonis exemplis populum præbant, et etiam cœlestem conversationem ostenderunt, quæ quasi nubes volat, omnia terrena secundum possibilitatem suam in genere virtutum transiens, sicut Filius natus in Evangelio dicit :

*Item verba Evangelii de multis mansionibus que in domo Patris sunt, et de dupli genere filiorum Ecclesie, spiritualium scilicet et secularium.*

XL. « In domo Patris mei mansioes multæ sunt (Joan. xiv). » Hoc considerandum sic est : Filius Dei fidelibus suis vitam æternam promittens dixit : In cœlesti habitaculo quod Patris mei est, receptacula quamplurima secundum merita hominum sunt, ita ut unusquisque mansionem sibi illic faciat, quemadmodum in corporali vita Deum diligendo querit. Nam in homine qui se ipsum abnegat, quasi homo non sit, et tamen sensibilem gustum peccatorum in corporali vase suo per omnia deserere non potest ; sed hoc modo victoriani cor-

poralium desideriorum propter amorem Christi, et propter spem veræ fidei in passione habet, Deus valde delectatur, quoniam spiritui magis quam carni consentit. Hujus quoque tabernaculum cum innumerabilibus ornamentis propter studium victoriae quo contra scmetipsum pugnat ornatur, atque pro singulis hujusmodi laboribus singula præmia recipiet, in quibus etiam viventibus citharis gaudebit, quia Deus nullorum fulgentiam laborum obliviscitur. Unde et omnis harmonia Deum laudando miratur, quod terrenus homo, qui de terra est, in altitudinem illam in qua Deus est, in fide aspiciat, et eadem raus cum owni genere musicorum supra eos sonat propter miracula quæ Deus in illo operatur. Ipse enim ex illis est qui sacerdolum reliquerunt, cum rore Spiritus sancti totum inundum bona opinione replentes, et cum gratia ejusdem Spiritus multitudinem hominum ad se trahentes, ita ut per verba et opera eorum quapropter in Deo regenerati sint. Isto namque homo omnibus jucundus existit; et quemadmodum aqua quæ hominibus necessaria est, omnem necessitatem eorum sustentat, sic et per istum reliquus populus sustentatur. Sed et sicut terra germinando secunda exsistit, ita etiam Deus homines alterum ab altero procreari constituit: Et ut ipse Deus in prima creatione terram creavit et aquam produxit, sic etiam homines in duas partes separari prævidit, alteram scilicet, ut filios procrearent, alteram vero ut in tunica Filii Dei a procreatione desisterent. Sacerdotes autem homines, qui propter Deum magistros suos audiunt, qui eos ut angeli homines custodiunt in coeli gaudio Deus secundum merita illorum eleganter exornat. Quapropter et spiritales populi super eos multum gaudent, quemadmodum etiam angeli super ipsos lœtantur, quoniam in societate eorum sunt.

*Quod benedictio piscibus et aribus ad incrementum a Deo data in spirituali generatione baptizatorum, et in secunditate virtutum cuiusque fidelis impleatur, et cur ista quinto diei ascribantur.*

XLI. « Et vidit Deus quod esset bonum, benedixit eis dicens: Crescite et multiplicamini et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram (Gen. 1.) » Vedit Deus quod bonum erat ut justi populi sibi meti ipsi et propriis voluntatibus renuntiarent, et hoc cum interiori benedictione cordis in Filio suo, qui etiam hoc exemplum dedidit, benedixit dicens: Ista virtutes in Deo crescent, et in bono multiplicentur, et repletant viventes et torrentes aquas, id est apostolos, qui riuulos Scripturæ Dei per scientiam suam in Ecclesia, quæ virtutum et igneum mare est, perdudant, ut recordatio incarnationis Domini cum contemptu hujus sæculi in hominibus fiat. Et volatilia spiritualium populorum super terram Ecclesiae, quæ figura coelestis Jerusalem est, multiplicentur, quæ replebitur cum Ecclesia, dum novissimus dies pertransierit. « Et factum est vespere et mane dies quintus